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Úvod

Pohlavní pud je jedním z nejvýznamnějších pudů, který ovlivňuje jednání živočichů.

Potřeba rozmnožovat se je základním instinktem každého živočicha, neboť z pohledu přírody

nejde o přežití jednotlivce, ale o zachování druhu. I chování člověka je tedy velmi výrazně

ovlivňováno naší sexualitou. Pohled lidí na sexualitu je různý a ovlivněn je též velmi výrazně

historií dané kultury. Civilizace se odpradávna snaží o potírání a trestání sexuálně deviantního

chování, jehož definice se v závislosti na kulturním vývoji v různých kulturách liší. Příkladem

tohoto budiž například trestání cizoložství žen či homosexuality mužů (nikoliv otroků, neboť ti

neměli čest, kterou by mohli ztratit) ve starém Římě1, či mnohé pobyty ve vězení za sexuální

výstřelky francouzského šlechtice Markýza de Sade, z jehož jména je odvozen pojem sadismus

(neboli sexuální potěšení, které je potencováno působením bolesti jinému jedinci)2. Sexuální

deviace však zůstávají nadále rozšířeným fenoménem.

Napříč celým světem se denně stane obětí sexuálně motivovaných trestných činů tisíce lidí.

Z reportu Fundamental Rights Agency z roku 2014, do kterého bylo zahrnuto čtyřicet dva tisíc

žen, vyplývá, že každá desátá žena na území Evropské unie zažila sexuální násilí do patnácti let

věku a každá dvacátá žena uvedla, že byla znásilněna. V tomto výzkumu vyšlo dále najevo, že

74 % žen žijících v Evropské unii a zároveň vykonávajících kvalifikovanou profesi (právničky,

lékařky, účetní), zažilo sexuální obtěžování3. V České republice policie každoročně eviduje okolo

600 případů znásilnění, přičemž obžaloba je podána přibližně ve 300 z těchto případů a pouze 1/3

obžalovaných je odsouzena4. Podle výzkumu provedeného v České republice v roce 2006, ve

kterém bylo zkoumáno na 3000 respondentů, se téměř dvě třetiny z nich staly během posledních

pěti let před konáním výzkumu obětí minimálně jednoho z trestných činů ve výzkumu uváděných.

Více než jedním trestným činem bylo přitom poškozeno 40 % dotazovaných5. Z těchto

statistických údajů vyplývá mimo jiné fakt, že trestná činnost se nevyhýbá nikomu a obětí

trestného činu se může stát každý.

Chování oběti sexuálního deliktu je však pro mnohé často nepochopitelné a tato oběť je tak

vystavena zvýšené míře ohrožení tím, že bude sekundárně viktimizována, a to například jak svým

1 ESLAVA GALÁN, J. Milostný život ve Starém Římě, 2004, Ikar, str. 24
2 více např. na https://www.stoplusjednicka.cz/zhyraly-markyz-de-sade-sadista-nebo-bojovnik-proti-predsudkum
3 EUROPEAN UNION AGENCY FOR FUNDAMENTAL RIGHTS, Fundamental rights: challenges and

achievments in 2014. Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2015, s. 155 - 156
4 MITLÖHNER, M. O násilí a znásilnění (skutek a jeho kvalifikace). Rodinné listy č. 2/2020, str. 9
5 MARTINKOVÁ, M. Zkušenosti obyvatel České republiky s některými delikty – výsledky viktimologického výzkumu.

Praha: IKSP, 2007, s. 54

https://www.stoplusjednicka.cz/zhyraly-markyz-de-sade-sadista-nebo-bojovnik-proti-predsudkum
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okolím, tak orgány činnými v trestním řízení. Především ze strany orgánů činných v trestním řízení

by však dle mého názoru mělo být dbáno na citlivý přístup k obětem, neboť sekundární

viktimizace z této strany může být pro oběť obzvláště zraňující, když právě před těmito orgány

oběť o prožitém deliktu vypovídá. Téma předkládané práce jsem si zvolila právě i z toho důvodu,

že lze stále v trestním řízení shledat mnoho pochybení, a to nejen ze strany orgánů činných

v trestním řízení, ale i stran obhájců, soudních znalců a ostatních osob, přičemž takto dochází

k sekundární viktimizaci obětí, která je jevem velmi nežádoucím.

Předkládaná práce je členěna na úvod, závěr a pět kapitol. Úvodní kapitoly jsou věnovány

vymezení základních pojmů, které jsou pro práci důležité. Třetí kapitola se zabývá oběťmi

znásilnění, přičemž nejprve definuje trestný čin znásilnění, a následně rozebírá jednotlivé způsoby

sekundární viktimizace obětí znásilnění. Krátce se zabývá sekundární viktimizací okolím oběti,

avšak největší část třetí kapitoly je věnována právě způsobům sekundární viktimizace oběti

znásilnění v průběhu trestního řízení, přičemž jednotlivé způsoby jsou ilustrovány na praktických

příkladech, které byly získány nejen z literatury, ale i z rozhodnutí českých soudů okresních,

krajských, Nejvyššího soudu a Ústavního soudu, a v konečné řadě i z rozhodnutí Evropského

soudu pro lidská práva. Závěrem třetí kapitoly pak předkládám návrhy de lege ferenda na možné

zlepšení ochrany obětí znásilnění před sekundární viktimizací. Čtvrtá kapitola je pak věnována

dětským obětem sexuálních deliktů, a to především specifikům ochrany těchto obětí před

sekundární viktimizací, přičemž i tato kapitola obsahuje mnohé praktické příklady, získané nejen

z judikatury, ale i z Kriminalistického sborníku. Pátá kapitola se pak věnuje vybraným

prostředkům ochrany obětí sexuálních deliktů před sekundární viktimizací, přičemž jsou zde

rozebírány možnosti této ochrany v zákoně o obětech trestných činů6, možnosti peněžité pomoci

obětem a prostor je věnován i krizové intervenci, jako prostředku pomoci obětem trestných činů.

Cílem předkládané práce je poskytnout čtenářům informace o sekundární viktimizaci obětí

sexuálních deliktů a především pak rozebrat jednotlivé způsoby sekundární viktimizace těchto

obětí za použití reálných příkladů, možnosti ochrany těchto obětí před sekundární viktimizací a

zodpovězení následujících otázek. Jak dochází k sekundární viktimizaci obětí sexuálních deliktů

ze strany policejního orgánu? Jakým způsobem může k sekundární viktimizaci těchto obětí

docházet v řízení před soudem? A může být oběť sexuálního deliktu sekundárně viktimizována i

samotným odůvodněním rozhodnutí soudu?

6 Zákon č. 45/2013 Sb., zákon o obětech trestných činů
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Vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru viktimiologie budou v práci využívány

poznatky trestněprávní, kriminologické i forenzně psychologické. V práci budou využívány

metody výzkumu, kterými jsou metoda popisná, systematická, komparativní a analýza právního

textu.
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1 Oběť trestného činu

1.1 Vymezení pojmu

Pojem oběť není ve světě pojmem novým, avšak dlouho byla oběť odbornou veřejností

víceméně přehlížena. Jak uvádí Turayová, „v kriminologii i v teorii trestního práva se oběť

trestného činu a její význam v minulosti podceňoval. O osobnosti pachatele, o ochraně jeho práv

a způsobech jeho resocializace byly napsané stovky vědeckých prací. Jejich výsledky a doporučení

ovlivňovaly zákonodárství, justiční a vězeňskou praxi, postoje a činnost institucí. O osobu oběti

dlouho nikdo neprojevil vědecký zájem.“.7 Až po prožitých hrůzách druhé světové války se zájem

veřejnosti o oběti trestných činů zvýšil. Tento zájem také podnítilo dílo The Criminal and His

Victim (Zločinec a jeho oběť) psychologa Hanse von Hentiga z roku 1948, které odstartovalo

zvyšující se zájem o oběti ve společnosti, která se do té doby soustředila prakticky výhradně na

osobu pachatele.8 V českém právním řádu se tento pojem objevuje až v roce 1997 a to v souvislosti

s přijetím zákona č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti (dále

též jen „zákon o poskytnutí peněžité pomoci obětem“). Do té doby se v našem právním řádu

nacházel pouze pojem poškozený, který se v něm ostatně nachází dodnes.9

Hranice mezi pojmy poškozený a oběť je často nejasná, neboť tyto pojmy se v mnohém

překrývají. Z pohledu trestního řádu je oběť buď nositelem důkazu, nebo stranou řízení, tedy

poškozeným. Pojmem poškozený je označován především subjekt řízení, který je nadán

procesními právy, zatímco pojem oběť klade důraz především na újmu, jež byla osobě způsobena


[…]


Předložená práce se zabývala sekundární viktimizací obětí sexuálních deliktů. Nejprve byly

vymezeny základní pojmy, důležité pro další obsah práce, avšak největší pozornost byla věnována

sekundární viktimizaci obětí znásilnění a dětských obětí sexuálních deliktů. Cílem práce bylo

poskytnutí informací o problematice sekundární viktimizace obětí sexuálních deliktů, přičemž

důraz byl kladen na ilustrování jednotlivých případů sekundární viktimizace na reálných

případech. Tato kazuistika byla čerpána především ze spisů a rozhodnutí soudů českých i

Evropského soudu pro lidská práva. V jednotlivých kapitolách je také zmiňována komparace naší

právní úpravy s právní úpravou jiných států, a to právní úpravy německé, italské, slovenské a

Spojených států amerických.

259 Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 27. 5. 2021, J. L. v. Itálie, sp. zn 5671/16
260 JAISHANKAR, K. What Is Victimology? International Journal of Crime Justice Sciences. č. 1/2008, s. 1 - 7
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V úvodu práce jsem položila tři otázky, kterými byla otázka způsobu vzniku sekundární

viktimizace obětí sexuálních deliktů ze strany policejního orgánu, dále v řízení před soudem a také

možnost sekundární viktimizace této oběti odůvodněním rozhodnutí soudu. Věřím, že tyto otázky

se mi podařilo vyřešit, neboť učiněným zjištěním byly věnovány jednotlivé kapitoly této práce.

Z předestírané práce tedy mimo jiné vyplývá, že v poslední době je kladen důraz na posílení

práv obětí v trestním řízení, přičemž současnou právní úpravu již lze dle mého názoru hodnotit

jako dostatečnou. Nadále však shledávám prostor pro zlepšení zejména v oblasti přístupu

jednotlivců z řad odborné veřejnosti k oběti v rámci trestního řízení.
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Sekundární viktimizace obětí sexuálních deliktů

Abstrakt

Předložená rigorózní práce na téma Sekundární viktimizace obětí sexuálních deliktů si klade

za cíl své čtenáře seznámit s problematikou sekundární viktimizace a to především ve vztahu ke

zvlášť zranitelným obětem sexuálních deliktů, přičemž práce seznamuje se základními pojmy

důležitými pro danou problematiku a následně se věnuje především způsobům sekundární

viktimizace obětí znásilnění a dětských obětí sexuálních deliktů, přičemž rozebírá také specifické

možnosti prevence a zmírňování sekundární viktimizace těchto obětí a prostor je věnován také

možnostem pomoci těmto obětem.

Práce je členěna na úvod, pět kapitol a závěr. V úvodních kapitolách se práce soustředí na

vymezení základních pojmů, neboť vymezení a pochopení těchto pojmů je zcela nezbytné pro

další text práce, který s nimi pracuje. Těmito pojmy jsou pojem oběť, její právní úprava a vývoj

této právní úpravy na našem území, viktimologie, viktimizace a rozdělení jednotlivých typů

viktimizace, újma a viktimnost. Stěžejní část práce pak tvoří kapitola zabývající se sekundární

viktimizací obětí trestného činu znásilnění, přičemž kromě základní charakteristiky předmětného

trestného činu je prostor věnován především jednotlivým způsobům, kterými může být tato oběť

viktimizována, a to především v rámci trestního řízení, a dále se kapitola zabývá i návrhy na

zlepšení ochrany těchto obětí před sekundární viktimizací. Čtvrtá kapitola je věnována

problematice sekundární viktimizace dětských obětí sexuálních deliktů, a to nejen způsobům,

jakými může docházet k sekundární viktimizaci těchto obětí, ale především specifiky ochrany

těchto obětí před sekundární viktimizací. Závěrečná pátá kapitola se pak věnuje dalším

prostředkům ochrany obětí sexuálních deliktů před sekundární viktimizací, především způsobům

ochrany obětí před sekundární viktimizací, které uvádí zákon o obětech trestných činů.

Jednotlivé kapitoly jsou doplňovány kazuistikou, na které jsou dané jevy rozebírány,

znázorněny a vysvětleny.

Klíčová slova:
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sexuální delikty
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Secondary victimization of victims of sexual offenses

Abstract

The submitted rigorous thesis on the topic of secondary victimization of victims of sexual

offenses aims to acquaint its readers with the issue of secondary victimization, especially in

relation to particularly vulnerable victims of sexual offenses. The thesis introduces the basic

concepts important for the issue and then focuses on secondary methods of victimization of rape

victims and child victims of sexual offenses, while also discussing specific options for preventing

and alleviating secondary victimization of these victims. The thesis also contains a section devoted

to opportunities to help these victims.

The thesis is divided into an introduction, five chapters and a conclusion. In the introductory

chapters of the thesis, there is a focus on the basic terms of victimology, as understanding these

terms is necessary for further content of the thesis, such as victim, its legal regulation and the

evolution of victims’ rights in the Czech Republic, victimology, victimization and the division of

individual types of victimization, harm and victimity. The main part of the thesis is devoted to the

secondary victimization of rape victims and characteristics of the crime. This part mostly focuses

on various ways in which the rape victim can be secondary victimized, especially in criminal

proceedings. The chapter also contains suggestions of improvement of the protection of these

victims from secondary victimization. The fourth chapter is devoted to the issue of secondary

victimization of child victims of sexual offenses, not only in the way, in which secondary

victimization of these victims can occur, but especially the specifics of protection of these victims

from secondary victimization. The final fifth chapter then deals with other kinds of protection of

victims of sexual offenses from secondary victimization, especially the ones that are provided by

the Act on Victims of Crime.

The individual chapters are supplemented by case studies, which illustrate and explain

analyzed phenomena.

Key Words:

Victim

Secondary Victimization

Sexual Offences