Posudek vedoucího rigorózní práce

Jméno rigorozantky: mgr. Kristýna Valešová

Téma a rozsah práce: Sekundární viktimizace obětí sexuálních deliktů

(89 stran)

Velikost souboru ve formátu PDF: 1,39 MB

Datum odevzdání práce: 17. 7. 2021

Předložená práce má interdisciplinární povahu, věnuje se trestněprávní, kriminologické

a kriminalistické problematice. Takovýto multidisciplinární přístup je při zpracování dané

materie vhodný, vyplývá ze samotné povahy této problematiky.

Práce je členěna na úvod, pět kapitol a závěr. V úvodních kapitolách se práce soustředí

na vymezení základních pojmů. Rirorozantka definuje pojem oběť, pojednává o právní úpravě

postavení oběti a naznačuje vývoj této právní úpravy na našem území. Dále vymezuje pojem

viktimologie, viktimizace a jednotlivé typy viktimizace, pojem újma a pojem viktimnost.

Stěžejní část práce tvoří kapitola zabývající se sekundární viktimizací obětí trestného

činu znásilnění a jednotlivým způsobům, kterými může být tato oběť viktimizována, a to

především v rámci trestního řízení. Práce se dále zabývá i návrhy na zlepšení ochrany těchto

obětí před sekundární viktimizací.

Samostatná kapitola je věnována problematice sekundární viktimizace dětských obětí

sexuálních deliktů, a to jednak způsobům, jakými může docházet k sekundární viktimizaci

těchto obětí, jednak specifiky ochrany těchto obětí před sekundární viktimizací.

Závěrečná kapitola se věnuje dalším prostředkům ochrany obětí sexuálních deliktů před

sekundární viktimizací, především způsobům ochrany obětí před sekundární viktimizací, které

zavedl zákon o obětech trestných činů.

Autorka použila při zpracování značné množství domácí i zahraniční literatury. Kladně

je možno hodnotit ilustrování výkladu řadou praktických příkladů a některými statistickými

údaji. Na více místech je zmiňována judikatura českých, zahraničních, evropských a

mezinárodních soudů.

Autorka si je vědoma některých nedostatků současné kriminalistické a justiční praxe,

vyvolávajících sekundární viktimizaci a slabin právní úpravy, a doporučuje některá vylepšení

(např. zdokonalování odborné kvalifikace orgánů činných v trestním řízení v oborech

kriminalistiky, kriminologie a forenzní psychologie). Její náměty tohoto druhu jsou

převážně střízlivé a reálné. Určité pochybnosti ve mně vyvolává námět na zavedení

“speciální soupravy pro znásilněné“ („Rape Kit“) – str. 49 práce; domnívám se, že

orgány činné v trestním řízení jsou již dnes takovými instrumenty náležitě vybaveny.

Žádné závažné věcné chyby jsem v práci neshledal.

Za určitý nedostatek práce pokládám to, že obsah práce překračuje rámec, vymezený

jejím názvem. Autorka se nadbytečně zabývá všemi druhy viktimizace (tj. i viktimizací

primární a terciární) a to u všech deliktů (nejen sexuálních). Také pojednání o právní úpravě

trestného činu znásilnění (v partii 3.1. – str. 26 a násl.) nijak nesouvisí s viktimologickou

problematikou, jíž má být práce věnována.

Jazyková stránka je vcelku kultivovaná

Je však třeba upozornit na některá drobná formální pochybení, např.:

• str. 15 – v poznámce pod čarou 55) je zkomoleno jméno spoluautora (nikoliv

„Vaverka“, nýbrž „Vavera“)

• str. 27 – pravopisná chyba (nikoliv „lajky“, nýbrž „laiky“)

Text rigorózní práce byl prověřen elektronickým systémem kontroly kvalifikačních

prací, plagiátorství nebylo zjištěno.

Závěrem konstatuji: Práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci.

Při obhajobě by rigorozantka měla zodpovědět otázky:

1. Specifika svědeckého výslechu oběti, prováděného obhájcem.

2. Právní úprava ochrany obětí, obsažená v zákoně o Policii ČR a v zákoně o zvláštních

řízeních soudních.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26. července 2021.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.